Aetum in capitulo nostro Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIII<sup>o</sup> secundo  
Kal. Martii.

## XLII.

*Lehen-Revers der Herren von der Leye über das Rölnische Lehen des  
Schlosses Leye. Dat. 1239.*

*Nos Cuno Hermannus Henricus & Arnoldus Domini de Leye notum facimus uniuersis quod nos a Domino CUNRADO Colonensi Archiepiscopo centum & XX marcis receptis proprietatem castris nostri in Leye eidem & ecclesie Colonensi unanimi consensu contradidimus tenore presentium profitentes quod nos ipsi & ecclesie sue in omnibus necessitatibus suis idem castrum libere aperiemus, de ipso tanquam homines sui ligii contra omnem hominem seruituri. Et quia sigilla propria non habuimus presentem paginam Cunradi comitis filiorum & Euerhardi de Lapide sigillis fecimus communiri.*

Datum Colonia dominica post festum Andree Anno Domini  
M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIX:

## XLIII.

## XLIII.

Konrad von Mullenark schenkt einen Hausplatz zu Oberschweinheim dem Cistercienser Kloster zur Himmelsporte. Act. 1244.

*Conradus nobilis de Mullenarch omnibus praesens scriptum inspecturis salutem in Domino. Si quae rationabiliter aguntur vel statuuntur non solum pro modernorum sed etiam pro posterorum commoditate ne labantur cum tempore debent scriptorum roborari non immerito firmitate. Sciat igitur generatio quae nunc est & quae ventura est quod conuentus de Porta Coeli Cisterciensis ordinis possidet quandam aream in Ouerschweinheim quam emit ab Henrico de Buelisdorp quae quondam fuit Rutgeri de Vlamersheim. Nos autem enim iuri nostro quod in eadem area habuimus pro remedio animae nostrae renunciauimus & praedicto conuentui contulimus, ita ut neque a nobis neque a posteris nostris super aliquo iure debito in hac parte de coetero impetantur. Et ut hoc facile non possit immutari sed stabile permaneat & ratum praesentis paginae inscriptioni & sigillis domini archiepiscopi Coloniensis Conradi, Comitis Hofstaden. & nostro rationabiliter est firmatum.*

Actum Anno Domini Millesimo ducentesimo quadragesimo quarto.

## XLIV.

Urkunde über die Mayerei zu Eschweiler. Dat. 1244.

*Ego Wilhelmus Scoletus de Eschwilre notum facio uniuersis, quod capitulum Colonense officium Villicationis in Eschwilre quod ego & progenitores mei ab antiquo ab ipsa ecclesia tenuimus, mihi concessit iure hereditario possidendum, ita quod officium ipsum in plures personas non diuidatur, & ego vel meus heres qui post me dictam Villicationem obtinuerit debitam & consuetam pensionem terminis statutis & debitibus dictae ecclesie plenarie persoluamus, non obstante aliquo defectu in molendinis aut aliis rebus ad predictam villicationem spectantibus. Et ut commodius di-  
cta*

Eta pensio ipsi ecclesie persolui valeat, in posterum de consensu & voluntate filiorum meorum & coheredum XXX iurnales terre arabilis, quos de curte eadem tenui ibidem, dictae villicationi adunau. Si autem ego vel meus heres, qui dictam villicationem tenuerit, consuetam & debitam pensionem ecclesie predictae terminis debitis & statutis plene non persoluerimus, ipso facto cademus a iure villicationis, & villicatio ipsa ad ecclesiam libere redibit, ita quod ecclesia de ea disponere & ordinare poterit, prout in sua fuerit voluntate. In cuius rei testimonium sigillum domini *Henrici Duci de Limburg* presenti scripto appendi rogaui.

Actum Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XLIII<sup>o</sup>.

### XLV.

Friedrich Graf von Hostaden schenkt seine ganze Grafschaft Hostaden mit den Schlössern Are, Hart und Hostaden an das Erzstift Köln. Dat. in die beati Quirini 1246.

Ego Fridericus verus heres & comes de Hostaden presentibus litteris protestor & notum esse cupio uniuersis tam presentibus quam futuris, quod ego pro mee, venerabilis patris, domini mei *Conradi Colonensis Archiepiscopi*, *Lotharii fratris mei*, *Theoderici filii sui* comitum de Hostaden, ac pro aliorum progenitorum meorum remedio animarum comitiam meam de Hostaden, castra quoque Are, Hart & Hostaden, ac alia castra & munitiones cum omnibus vasallis, ministerialibus, allodiis, feodis ac aliis bonis ex quacunque causa comitie & castris attinentibus predictis, pariter & omnia bona mea a quocunque etiam ea teneo comitie predicte attinentia, libere & de bona ac spontanea voluntate mea consero & dono beato Petro & ecclesie Colonensi, resignaui & resigno, renunciaui & renuncio in manus domini mei Archiepiscopi Colonensis, *Gozwini Decani maioris* ac aliorum Prelatorum Colonensium, recipientium donationem & resignationem ipsam nomine Colonensis ecclesie, resignata etiam fidelitate quam iidem vasalli ministeriales & castrenses mihi fecerunt, quam donationem, renunciationem & resignationem tali conditione, scilicet quod prefatus Archiepiscopus

suique successores predictam comitiam, castra & munitiones, vasallos, ministeriales, allodia, feoda & bona predictis comitie & castris attinentia perpetuo eo iure & conditione, quo ego progenitores & predecessores mei tenuerunt & habuerunt, obtineant. Et quicunque pro tempore fuerit archiepiscopus Coloniensis predictam comitiam, castra, munitiones, bona ac iura, aut quecunque alia ad predictam comitiam spectantia, aut aliquam partem de ipsis non possit vel debeat infeodare aut vendere seu pignori obligare vel donare, vel in aliam personam transferre, aut quoconque modo alio alienare, reseruo tamen mihi de bonis ipsi comitie attinentibus redditus sexaginta marcarum quoad vixero annuatim obtainendos, quos redditus annuos sexaginta marcarum una cum domino meo archiepiscopo donauit capitulo Colonensi in meam, domini mei archiepiscopi, fratri mei & nepotis, ac progenitorum meorum predictorum memoriam in perpetuum faciendam, reseruato tamen mihi usufructu, & capitulum ipsum si voluerit poterit intrare possessionem dictorum bonorum, dummodo in LX marcis vel in maiori summa, si eadem bona plus valeant, mihi prouideat annuatim & super his me assecuret. Saluum etiam est, predicto domino meo archiepiscopo & mihi, exceptis his que donata sint de bonis comitie prefato capitulo Colonensi donare vel legare redditus ampliores, prout nobis videbitur expedire.

Acta sunt hec publice & sollempniter, & oblata a me super altare beati Petri de consensu & auctoritate venerabilis patris domini mei Coloniensis archiepiscopi anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XLVI<sup>o</sup> in die beati Quirini, presentibus prefato domino Archiepiscopo Conrado, Gozwino Decano maiore Henrico preposito sanctorum apostolorum, Hermanno sancti Pantaleonis, Hermanno sancti Martini abbatibus, Hermanno sancti Gereonis, Gerardo S. Seuerini, Christiano S. Cuniberti, Hartlieuo SS. apostolorum, Gerardo S. Georgii decanis, Conrado subdecano, magistro Francone scholastico maioris ecclesie Colonensis, Philippo preposito Susatiensi, Friderico de Sleida, Ludewico de Randenrode, Gerardo comite de Nuenare, Waltero de Bruns-horn, Wilhelmo de Hunebruch, viris nobilibus. Henrico de Alpheim, Hermanno de Alstere marscalco, Hermanno pincerna, Hermanno panetario, clero, militibus, scabinis, ciuibus Colonensibus, & aliis quam pluribus clericis & laicis ad hoc sollempniter conuocatis, In huius rei testimonium

monium & firmitatem habendam presentibus litteris venerabilis patris domini mei Colonensis Archiepiscopi Conradi & capituli Colonensis sigilla cum meo rogaui apponi.

## XLVI.

Erzbischof Konrad von Köln bekräftiget die von seinem Bruder Friedrich von Hostaden geschehene Schenkung dieser Grafschaft an das Erzstift Köln. Dat. in die beati Quirini martiris 1246.

*Conradus Dei gratia sancte Colonensis ecclesie Archiepiscopus, sacri imperii per Italiam archicancellarius. Presentibus litteris omnibus notum esse volumus & manifeste protestamur quod nos donationem, renunciationem & resignationem, quam dilectus frater noster Fridericus verus heres & Comes Hostadenis fecit beato Petro & ecclesie Colonensi de comitia sua Hostadensi, castris Are, Hart & Hostaden ac aliis castris, munitionibus, vasallis, ministerialibus & castris, allodiis, feodis, ac aliis bonis ipsi comitie & castris attinentibus, & conditiones quas fecit de predictis, prout in suis litteris nostro capituli Colonensis & suo sigillis communis continetur, ratas habemus & volumus inuiolabiliter obseruari, factisque suis predictis in omnibus adhibemus consensum, assensum & fauorem, anathematizantes omnes eos, qui suis factis in presenti seu in futuro presumperint contraire, aut ea aliquatenus impetere seu mutare.*

Datum Coloniae anno Domini M° CC° XL° sexto in die beati Quirini martiris 30 März.

## XLVII.

Graf Friedrich von Hostaden schenkt zu seinem und seiner Vorfahren Seelen Heil an das Domkapitel zu Köln sein Allodium zu Walschhoven. Actum in crastino octavarum paschae 1246.

Ego Fridericus comes de Hostaden & ipsius comitatus verus heres. Universis tam presentibus quam futurus in perpetuum. Notum esse cupio

quod ego de consensu & auctoritate venerabilis patris *Domini Conradi Coloniensis Archiepiscopi fratris mei uterini pro nostrarum Lotharii fratris nostri nec non & Theodorici filii sui comitum de Hoftaden* ac aliorum progenitorum nostrorum animarum remedio contuli & donavi capitulo Colonensi pro memoria nostra & predictorum perpetuo ibidem facienda ac habenda *allodium de Walprechshouen* situm in parochia *Arwilre* cum omni iure suo scilicet iurisdictione, hominibus, vineis, agris, pratis, cultis & incultis, siluis, pascuis, aquis, censibus, & omnibus aliis pertinentibus ad allodium antedictum. In cuius rei testimonium & firmitatem perpetuam presentes litteras prefati domini mei Conradi archiepiscopi & meo sigillis feci communiri.

14 Apr.

Actum anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XLVI. in crastino octauarum Pasche.

## XLVIII.

**Erzbischof Konrad von Köln vereinigt die Kirchen zu Sucteln, Einsbe und Elistorp mit der Abtei zu St. Panthaleon in Köln. Dat. mense Junio 1246.**

In nomine sanctae & individuae Trinitatis CONRADUS Dei gratia sanctae *Coloniensis ecclesiae Archiepiscopus*, sacri imperii per Italiam archicancellarius omnibus quibus hae litterae praesentatae fuerint in perpetuum. Quia ex officio nostro circa illa tenemur solliciti reperiri, per quae honor religiosis & religiosorum sub regulari obseruantia omni tempore vitae suae Deo servientium utiliter procurantur, eorundem precibus religiosorum nos decet facilem praebere assensum, ubi vigor aequitas suadet & ordo exigit rationis. Igitur cum monasterium *Sancti Panthaleonis in Colonia propter guerram tempore, quo nos pro obedientia & reuerentia sedis apostolicae usque ad vincula laborauimus, irrecuperabilem iacturam quorundam bonorum suorum in Diocesi nostra constitutorum sustinuisse* in tantum, quod idem monasterium de cetero non posset gratum, ut laudabiliter consueuerat, pluribus exhibere hospitalitatis obsequium, & indigentibus necessitatibus impendere subsidium, *Hermannus abbas deuotus noster, & totus conuentus eiusdem monasterii nobis humiliter supplicarunt, quatenus dicto ipsorum monaste-*

monasterio, ne propter praedictam causam & alios casus molestos prorsus collaboretur, paterna dignaremur sollicitudine prouidere. Quapropter nos attendantes sinceram deuotionem, quam idem abbas & conuentus dicti monasterii circa ecclesiam Romanam, nec non & circa personam nostram & ecclesiam Coloniensem semper habuerunt, & cum nostris bene placitis paratiſime fint expositi ad multam eiusdem Hermanni abbatis & aliorum bonorum pro eis supplicationem nobis factam fructus trium ecclesiarum in dioceſi Coloniensi fitarum, scilicet *Suchtele, Embe & Eliftorp*, quarum ius patronatus ad abbatem dicti monasterii pertinet, eisdem abbati & monasterio suo, cum ipsas ecclesias vacare contigerit, in elemosynam perpetuo duximus concedendos ad hospitum & pauperum sustentationem, ita tamen quod clerici dictarum ecclesiarum perpetui vicarii per abbatem praefati monasterii instituendi curam animarum habentes, & ipsas ecclesias officiantes competentem habeant sustentationem, & iidem instituti nobis & successoribus nostris super iuribus nostris & archidiaconorum & decanorum respondeant de ecclesiis memoratis. Decernimus ergo, ut nullus omnino hominum praeditam concessionem nostram saepes fatis abbatii & monasterio sancti Panthaleonis in Colonia propter evidentem necessitatem a nobis rationabiliter factam infringere, vel ei temere contraire praefumat, alioquin si quid contra eam attemptauerit, nisi commonitus resipiscat, sententiam excommunicationis super his a nobis latam se nouerit incurrisse. Haec autem nostra concessio ut rata & firma in perpetuum permaneat, praesentem paginam exinde conscriptam saepedictis abbatii & monasterio suo tradidimus sigilli nostri munimine roboratam.

Actum & datum mense Iunio, anno Domini M. CC. quadragesimo sexto,

### XLIX.

Der Abt Gerhard von Werthen übergiebt dem Erzstift Köln den Berg,  
worauf das Schloß Isenburg gebaut gewesen. Dat. 1248.

*Gerardus Dei gratia abbas totusque conuentus Werdinensis omnibus presentia inspecturis salutem in Domino. Ea que geruntur in tempore ne*

simul labantur cum tempore, ratio postulat scripto perhennari. Nouerint ergo uniuersi presentes & futuri, quod nos unanimi consensu tradidimus proprietatem & fundum, in quo castrum *Tsinberge* est constructum beato Petro & archiepiscopatu Colonienfi, ita quod abbas Werdinensis, qui pro tempore fuerit in eodem castro sibi retineat unam mansionem & sui successores in perpetuum possidendum, Retineat quoque & unam aliam mansionem, in qua locare possit unum militem non suspectum domino archiepiscopo Colonienfi, qui sit Castellanus ipsius abbatis Werdinensis & suorum successorum. Has autem duas mansiones habebit abbas & ecclesia Werdinensis in dicto castro in perpetuum, ut libere & sine impedimento suis iniuriatoribus resistere valeant de eodem, ad quod etiam habebunt adiutorium domini archiepiscopi & Colonienensis ecclesie promotionem, qui nos & ecclesiam nostram & nostram familiam sub suam reperunt protectionem, ita quod molestias & iniurias nostras volunt deinceps tanquam proprias reputare. Abbas insuper Werdinensis in predicto castro manumittere poterit & fouere suos ministeriales & fideles contra ipsorum iniuriatores, dummodo tales quibus fit iniuria pro defensione iuris sui in conspectu domini archiepiscopi Coloniensis suis inimicis audeant dare rationem. Ut autem ecclesia Coloniensis abbatem Werdinensem qui fuerit pro tempore & ecclesiam Werdinensem liberius protegat ab eorum iniuriatoribus, tradidimus etiam eidem quicquid iuris habuimus in terra iam vomine culta, que iacet ante castrum prefatum super quam castellani suos locuerunt ortulanos & ortos, ita quod abbas Werdinensis qui fuerit pro tempore & suus castellanus si voluerint in eadem terra stabula equorum suorum facere possint & ortos. Ne vero hec que premissa sunt ab aliquo unquam violentur, presentem paginam sigillis nostris fecimus communiri.

Datum anno Domini M<sup>o</sup>, CC<sup>o</sup>, XLVIII.

### L.

Erzbischof Konrad von Köln vereiniget die Pfarrkirche zu Kelse mit dem Kloster der H. Jungfrauen zu Köln. Dat. quarto Kalend.

Sept. 1248.

CONRADUS Dei gratia *sante Coloniensis ecclesie Archiepiscopus* sacri imperii per Italiam archi cancellarius uniuersis tam presentibus quam futuris, ad  
quorum

quorum notitiam hec littera peruererit eternam in Domino salutem. Sicut unire episcopatus atque aliena subiicere potestati ad summum pertinet Pontificem, ita nostri est officii ecclesiarum nostre dioecesis unio & subiectio earundem. Cum itaque dilecta in Christo *Elisa abbatissa & capitulum ecclesie sanctorum virginum in Colonia* presentes suas nobis humiliter direxerint sepius & deuote, ut ecclesiam parochialem *de Kelse*, que ad eorum ecclesiam pertinere dignoscitur, & in qua abbatissa ius obtinet patronatus, ipsi ecclesie sanctorum virginum uniamus. Nos sane eorum petitionibus ut-pote fauorabilibus inclinati, attendentes insuper tenuitatem prebendarum in eadem ecclesia, & statum terre grauem & pericolosum, prefatam ecclesiam in *Kels* de consensu & expressa voluntate viri discreti *Henrici loci archidiaconi maioris prepositi Colonensis*, qui nunc ipsam obtinet, memorate ecclesie sanctorum virginum aduniuimus in augmentum prebendarum & ad sustentationem canonicarum & canonicorum ibidem Deo seruientium. Statuentes insuper, ut ad dictam ecclesiam, cum eam vacare contigerit, de cetero sacerdos idoneus ac vite probabilis per abbatissam que pro tempore fuerit presentetur, & institutus personaliter in ipsa ecclesia deseruiat, qui competentem portionem iuxta nostram obtineat ordinationem, unde hospitalitatem exercere, & iura episcopalia nec non archidiaconi ceteraque iura & onera ecclesie persoluere valeat & sustinere, & vite congruam habeat sustentationem. Ut autem factum nostrum premissum, quod iuri consonum credimus & rationi, debite firmitatis robur obtineat, nec a quoquam ausu temerario valeat irritari, presentem litteram conscriptam prefato capitulo sanctorum virginum duximus concedendam nostro ac prefati prepositi Colonensis loci archidiaconi sigillis communitam. Nihilominus excommunicationis sententiam in omnes eos promulgantes, qui se in premissis opponere, aut ea infirmare moluntur. Ego Henricus prepositus & archidiaconus maioris ecclesie in Colonia presenti scripto profiteor me premissae ordinationi fve concessioni domini Colonensis archiepiscopi consensisse, & sigillum meum presentibus apposuisse.

Aetum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo,  
quarto Kalend. Septembries.

## LI.

Adolf von Waldeck verzeihet gegen das Erzstift Köln auf die  
Bogtei über das Kloster Vlegdorp. Dat. in crastino beati  
Bartholomei apostoli 1249.

Pateat uniuersis tam presentibus quam futuris, quod ego *Adolphus dominus de Waldeke aduocatiam monasterii in Vlegtorpe venerabili domino meo Conrado Coloniensis ecclesie archiepiscopo & eius ecclesie in uniuerso iure libere per omnia recognoui, omni impetioni & iuri, quod mihi haec tenus quocunque modo fuerit in ea usurpabam, habere pro me & meis heredibus presentibus & futuris simpliciter renunciando.* Ne autem in posterum aliquis successorum meorum calumpniosa super premissis valeat vacillare presens scriptum confici & venerabilium dominorum meorum videlicet ipsius domini Colonensis Archiepiscopi, Paderbornensis electi, abbatis Corbeienensis & mei, nec non & oppidanorum meorum in *Curbike* feci sigillorum munimine roborari.